

پروین داداندیش:

قالیباف بااعتدالیون و اصلاح طلبان رایزنی کرده‌است



عضو حزب اعتدال و توسعه درباره رایزنی قالیباف با چهره‌های اعتدالی و اصلاح طلب برای کرسی ریاست مجلس گفت: شاهد هستیم که تندرهای جریان اصولگرایان در تهران رأی آوردند و خیلی عجولانه درباره ریاست مجلس رایزنی و گفت‌وگو می‌کنند، اما من هم درباره رایزنی‌های آقای قالیباف شنیدم ولی نمی‌دانم تا چه حد صحت دارد. اختلافات در میان اصولگرایان پس از به پایان رسیدن مرحله اول انتخابات مجلس شدت پیدا کرده است، انتخاباتی که پیش‌بینی می‌شود نتیجه‌آن تشکیل چندفراکسیون در مجلس دوازدهم باشیم و فراکسیون اکثریتی شکل نگیرد. در این میان جدال بر سر کرسی ریاست مجلس نیز بالاگرفته‌است و تکیه‌زدن مجدد قالیباف بر کرسی ریاست مجلس دوازدهم با اما و اگرهایی همراه است. برخی خبرها حکایت از آن دارد که قالیباف رایزنی با اعتدالیون و اصلاح‌طلبانی که راهی مجلس دوازدهم شده‌اند را آغاز کرده تا با یابگری از بین این طیف از منتخبان، مقابل تندرها بایستد. در همین رابطه، پروین داداندیش، رئیس سازمان زنان حزب اعتدال و توسعه، درباره حضور چهره‌های مورد حمایت این حزب در مجلس دوازدهم به «خبرآتلاین» اظهارکرد: لیست صدای ملت در تهران رأی نیارود و کاندیدای این لیست در دور دوم انتخابات حضور ندارند اما خوشبختانه در شهرستان‌ها ۴۰ تا ۵۰ نفر از افراد اعتدالی رأی آوردند که امیدواریم در مجلس حضور فعالانه‌تری داشته باشیم. او افزود: با توجه به اختلافاتی که در طیف اصولگرایان پیش آمد و لیست‌های متعددی که در زمان انتخابات ارائه کردند، آنان هم نتوانستند با یک فراکسیون وارد مجلس شوند. امیدواریم افرادی که عنوان صدای ملت وارد مجلس شدند یک فراکسیون قوی تشکیل دهند و بنای ما بر این است که معاملات و مذاکرات را با منتخبان صدای ملت در شهرستان‌ها ادامه بدهیم.

◀ **گفت‌وگو با معترضان را ادامه می‌دهیم**
عضو حزب اعتدال و توسعه درباره برنامه‌ها برای مدیریت منتخبان اقلیت در مجلس دوازدهم بیان کرد: معمولاً افرادی که در انتخابات رأی آورده و پشتوانه مردمی دارند، می‌خواهند یک کنشگری سیاسی مستقلی داشته باشند ما امیدواریم که بتوانند این نقش را ایفا کنند. برنامه ما این است که گفت‌وگوهای خودمان را با مردم به خصوص افرادی که به شرایط اعتراض داشته و در انتخابات شرکت کردند و حتی افرادی که شرکت نکردند ادامه بدهیم. داداندیش گفت: بعد از انتخابات ما جلسات متعددی را در حزب داشتم و بحث‌هایی درباره اینکه چوانه سیاست در ایران فرسوده شده و تغییرات نسلی و ناهمخوانی مطالبات نسل جدید با سیاست داشتیم تا بتوانیم مسامحه خود را با مردم و نسل جدید بالا ببریم تا بتوانیم یک اقلیت قوی در مجلس و یک فراکسیون قوی داشته باشیم.

◀ **شنیده‌ها: قالیباف با اعتدالیون و اصلاح‌طلبان رایزنی کرده‌است**
او درباره رایزنی قالیباف با چهره‌های اعتدالی و اصلاح طلب برای کرسی ریاست مجلس گفت: شاهد هستیم که تندرهای جریان اصولگرایان در تهران رأی آوردند و خیلی عجولانه درباره ریاست مجلس رایزنی و گفت‌وگو می‌کنند. این چهره سیاسی ادامه داد: من هم درباره رایزنی‌های آقای قالیباف شنیدم ولی نمی‌دانم تا چه حد صحت دارد. امیدواریم افرادی که در رسانه‌ها مطرح شده و فعالیت‌شان بیشتر و لازم را برای ایوان مجلس ندارند، کاندیدا نشوند.

◀ **پیش‌بینی تشکیل ۳ فراکسیون در مجلس دوازدهم**
این عضو حزب اعتدال و توسعه ادامه داد: تعیین ریاست مجلس بر عهده نمایندگان مجلس است و ما نمی‌توانیم دخالت کنیم و فقط می‌توانیم با منتخبان مجلس از حزب خودمان رایزنی کنیم و باید یک کنشگری سیاسی قوی‌تری داشته باشیم. رئیس مجلس اگر چه سالانه انتخاب می‌شود اما نقش مهمی دارد و باید تجربه اداره مجلس را داشته باشد. متأسفانه یک‌سری حرکت‌هایی که در دوره‌های اتفاق افتاد مثل طرح صیانت اصلا مورد تأیید ما نیست و امیدواریم هرکسی که رئیس مجلس می‌شود این موارد را اداره کند. او با اشاره به فقدان اکثریت در مجلس گفت: تجربه مجلس به این صورت است که ۳ فراکسیون شکل می‌گیرد و فراکسیون اقلیت تأثیر زیادی در تصمیمات دارد.

پنجشنبه
۲۴ • ۱۲ • ۱۴۰۲
۵۳ رمضان ۱۴۴۵/ مارس ۲۰۲۴

سال پنجم

شماره ۱۷۹۲

محمولی، ثمره هاشمی واحمدی نژاد در جبهه پایداری چه می‌کنند؟

تشکیل حلقه ارومیه ۲

◀ **باهرث تحت‌تأثیر خواهرزاده‌است؟**



دستگاه دیپلماسی خارجی جمهوری اسلامی است. ثمره هاشمی همکلاسی احمدی نژاد در دانشگاه علم وصنعت بوده و پس از انقلاب معاونت سیاسی وسپس سرپرستی استانداری آذربایجان غربی را عهده‌دار شد و احمدی نژاد را به فرمانداری شهرستان ماکو رساند. وی را می‌توان از بانفوذترین چهره‌های دولت ایران دانست هرچند که عده‌ای وی را مرد معتدل دولت احمدی نژاد می‌نامیدند.اما شاید جالب باشد که بدانید مجتبی ثمره‌هاشمی مرد پنهان جبهه پایداری است. دبیرکل جبهه پایداری همان کسی است که از سال‌های فرمانداری در دوران تحصیل در دانشگاه علم وصنعت داشت. ثمره هاشمی با عنوان «حلقهٔ ارومیه» شناخته می‌شدند. مثلث صادق محمولی، مجتبی ثمره هاشمی و محمود احمدی نژاد در دوران تحصیل در دانشگاه علم وصنعت به هم نزدیک بودند و دیدگاه‌های این گروه در نشریه‌ای که در تشکیلات انجمن اسلامی منتشر می‌کردند، دیده می‌شود؛ نشریه‌ای با عنوان «جیغ و داد»؛ ثمره هاشمی تا پیش از به قدرت رسیدن احمدی نژاد در سال ۱۳۸۴ در سمت‌های شهردار اسنندج، مشاور سیاسی استاندار کردستان، قائم‌مقام دانشگاه

تفاهم می‌رسند.» اما برخی مواقع به این نسبت خانوادگی توجه نمی‌شود چنانکه در آذرماه سالجاری، محمدرضا باهنر در گفت‌وگویی در خصوص نحوه عملکرد هیأت‌های اجرایی در رد صلاحیت‌ها اظهارکرد: «افرادی که در نظام خدمت کردند حتی اگر اصلاح طلب باشند، یا جریان اصولگرایی و یا شخص باهنر را قبول ندارند و بر دولت آقای رئیسی نقد دارد این گناه نیست و این اتفاقا فعالیت سیاسی و سرزنده بودن است. اینکه یک نفر با دولت مشکل داشته باشد و صلاحیتش رد شود، هیچ منطقی ندارد.» حال گویا این صحبت باهنر نیز به مذاق خالص‌سازان جبهه‌پایداری خوش نیامده و سختگوی جبهه پایداری طی حمله‌ای به باهنر بیان داشت: «آقای باهنر زیاد حرف این جور می‌زند. وی یکبار گفت اینکه جبهه پایداری بگوید ۵۰ درصد این لیست برای من، این درست نیست و صددرصد دروغ است و یکبار در کل انتخابات ما این حرف را زدنیم. نمی‌دانم از چه جایگاهی برنامه‌ریزی صداوسیما و معاون آموزشی صداوسیما و همزمان رئیس دانشکده صداوسیما فعالیت کرده است. او در دولت نهم علاوه بر پست مشاور رئیس جمهور مدتی معاونت سیاسی وزارت کشور را نیز بر عهده داشت و در انتخابات مجلس خیرگان رئیس ستاد انتخابات وزارت کشور بود.

◀

نکنه مهم اینجاست که مجتبی ثمره هاشمی، خواهرزاده محمدرضا باهنر است

و همین نسبت خانوادگی ابهاماتی درباره گرایش سیاسی او ایجاد می‌کند. البته باید به اظهارات اخیر باهنر درباره جبهه پایداری توجه شود که نرم و به نوعی همراهی است. باهنر سال گذشته گفته بود که در استان در جبهه پایداری الان در حال فعالیت هستند و ممکن است با اصولگراها خیلی همراه نشوند. اما در ۱۷ مهر ۱۴۰۲ گفت: «الان هم تعدادی از اصولگراها مانند پایداری‌ها می‌گویند ما می‌خواهیم لیست مستقل دهیم، من تحلیلیم این است آنها روز آخر می‌نشینند و به یک

◀

جمع ۳ نفره به‌هم رسبند
باهرث هم مثل هاشمی ثمره چهره پنهانی دارد و هیچگاه مواضع خود را به صورت علنی و روشن اعلام نمی‌کند. ثمره هاشمی چهره فعال است و اکنون این سوال وجود دارد که نقش احمدی نژاد در جبهه پایداری چیست؟ آیا او هم دارای نقش پنهان است؟ آن طور که مشخص است حلقه «ارومیه ۲» تشکیل شده‌است.

قضائی از جمله پرونده‌های کلان اقتصادی تشکیل داده‌اند و با سوءاستفاده از افراد صاحب‌منصب، وجوهی دریافت می‌کردند و بخش قابل توجهی از این مبالغ دریافتی جهت پنهان ماندن مسیر دریافت وجوه، به حساب‌های پوششی واریز شده و سپس از طریق این حساب‌ها در پروژه‌های ساخت ملک، خرید طلا و سکه، خرید دلار و اتمومبیل‌های لوکس می‌کار گرفته شده است. در این پرونده سوءاستفاده فرزندان معاون اول قوه‌قضائیه از نام پدرشان واضح است. به‌نظر می‌رسد تا اعلام‌رای نهایی و صدور حکم چندین جلسه دیگر برگزار خواهد شد.

◀ **استعفاى آقای معاون اول**

آنچه مسلم است رئیس قوه قضائیه مکرراً تأکید داشته که دستگاه قضائی باید در دوره تحول و تعالی، بدون تبعیض و اغماض یا فساد در همه عرصه‌ها و ساحت‌ها برخورد جدی داشته باشد؛ در همین راستا، پس از تشکیل پرونده ناظر بر اعمال نفوذ در برخی پرونده‌های قضائی که دو تن از فرزندان دکور دکتر مصدق معاون اول قوه قضائیه نیز در زمره متهمان آن هستند، رئیس عدلیه به پیگیری دقیق، قاطع و همه جانبه این پرونده تا حصول نتیجه نهایی و صدور حکم قانونی تأکید کرد و شخص آقای مصدق نیز در این رابطه واژبندای تشکیل پرونده، از رویکرد رئیس عدلیه در مبارزه بدون تبعیض و اغماض با فساد تبعیت داشته‌است.
آنطور که مرکز رسانه قوه قضائیه آورده است؛ در همین راستا دکتر مصدق به منظور جلوگیری از ایجاد هرگونه شبهه اعمال نفوذ یا تأثیرگذاری در پرونده مطروحه و همچنین جلوگیری از سوءاستفاده معاندان و بدخواهان، استعفاى خود از سمت معاون اولی قوه قضائیه را تقدیم رئیس عدلیه کرد. در متن استعفا مبرور تصریح شده که این مقام مستعفی از ابتدای تشکیل پرونده اتهامی فرزندانش، با احدی از عوامل مرتبط با پرونده اعم از قضات دادسرا و دادگاه هیچگونه ارتباطی نداشته است. دکتر مصدق در متن استعفا پیش ضمن تشکر از رئیس قوه قضائیه تأکید کرده که همواره خود را سرباز کوچک نظام و مقام معظم رهبری «مدظله العالی» می‌دانده و راه امان‌های انقلاب اسلامی تاپای جان ایستاده است.

◀ **پذیرش استعفا**

پس از وصول استعفاى دکتر مصدق از معاون اولی قوه قضائیه، حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای رئیس قوه قضائیه ضمن پذیرش این درخواست نوشت: اگر چه حضور شما در این منصب، در رسیدگی به پرونده مورد اشاره مدخلیت و تأثیر و نداشته و نخواهد داشت، اما با توجه به درخواست حضرت‌تعالی و نکاتی که مطرح کردید استعفاى شما مورد پذیرش قرار می‌گیرد

سیاست ۳

روایت ناتمام یک بدهی:

عراق ققدر به ایران بدهکار است

طلب‌گازی و برقی ایران چه زمانی وصول می‌شود؟

ماجراهای کشمکش ایران و عراق بر سر مساله صادرات برق و گاز از ایران به این کشور و در مقابل عدم تعهد لازم عراقی‌ها برای پرداخت به‌موقع بدهی خود به بهانه تحریم‌های آمریکا حالا دیگر مساله پوشیده‌ای نیست و تاکنون بارها به آن اشاره شده است. عراق که البته تاکنون به‌طور کامل از پرداخت خسارت و غرامت ایران در طول جنگ هشت ساله شانه خالی کرده است و در مورد مساله حقابه نیز به جای اینکه از طرف ترکیه‌ای گلابه‌مند باشد از طرف ایرانی شکایت می‌کند، در سال‌های اخیر برخلاف ادعاهای دوستی و برادری، بارها بابت عدم پرداخت بدهی‌های ایران پای تحریم‌های آمریکا و موضوع FATF را وسط کشیده است و حتی به صراحت گفته بدون مجوزهای آمریکا پول ایران را نمی‌تواند پرداخت کند! این در حالی است که تیرماه سالجاری خبری منتشر شد که دولت عراق با ایران در مورد تهران‌گاز با نفت به توافق رسید. مقامات عراق در آن زمان اعلام کرده بودند که بدهی‌های خود به ایران را به یک حساب بانکی واریز کرده که طبق تحریم‌های آمریکا این پول تنها می‌تواند برای اهداف بشردوستانه غذایی و دارویی به ایران پرداخت شود. یعنی حتی در توافق سالجاری نیز عراق در حالی بدهی ایران را در بانک‌ها تأیید کرد که آن را منوط به نظارت طبق تحریم‌های آمریکا دانسته بود. ماجرا این است که عراق برای تأمین یک سوم انرژی مورد نیاز خود به‌صورت جدی به گاز ایران نیاز داد، اما در نتیجه تحریم‌های آمریکا علیه ایران قادر به پرداخت مستقیم هزینه گاز ایران نیست به نحوی که این کشور مجبور می‌شود، به سازوکار پیچیده‌ای برای انتقال وجوه به ایران متوسل شود. طبق این سازوکار، پرداخت‌ها باید در یک حساب بانکی نگهداری شوند و پس از تأیید واشنگتن، این مبالغ می‌توانند توسط تهران برای تأمین مالی واردات غذا و دارو استفاده شوند. این روش باعث شد که عراق با معوقات سنگینی مواجه شود. در حالی‌که مقامات عراق گفته بودند بدهی‌های خود به ایران را پرداخت کرده‌اند، اما از آنجاکه ایران نتوانسته بود این پول را دریافت کند، از میزان صادرات گاز به عراق به میزان ۵۰ درصد کاسته است. در همان زمان البته گفته می‌شد، بدهی عراق به ایران حدود ۱۰ تا ۱۱ میلیارد دلار است.

◀ **ادعای طرف عراقی و طلب ایران و بحران تحریم**
اما مساله عجیب این است که اخیراً خبری مطرح شد که بر اساس آن وزیر نفت عراق گفته است: «عراق مبالغ مربوط به واردات گاز از ایران را به‌خاطر تحریم‌ها پرداخت نمی‌کند و مبلغ حاصل از این واردات به ۱۰ میلیارد یورو رسیده است.» این سخنان که گویا بخشی از سخنرانی وزیر نفت عراق در مجمع گفت‌وگوی الرفادین بوده که در بغداد برگزار می‌شده است، اما با واکنش‌های جدی و فوری در داخل ایران روبه‌رو شد و از جمله کاربران در شبکه‌های اجتماعی نیز نسبت به آن واکنش نشان دادند. عجیب اینجاست که در همین شرایط رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق روز یکشنبه ضمن رد بدهی ۱۰ میلیارد دلاری دولت عراق ایران گفت: «در حذف دلار از تجارت دو کشور گشایش‌هایی ایجاد شده است.» آل اسحاق اظهارکرد: «بانک ملی ایران پیش‌تر در عراق فعالیت داشت، اما به دلیل تنش‌هایی که میان ایران، آمریکا و عراق به سر معامله با دلار وجود داشت، محدودیت‌هایی برای فعالیت‌های بانکی ایران در عراق به‌وجود آمد و بانک ملی ایران نمی‌توانست در این کشور به دلیل همین محدودیت‌ها چندان فعال باشد.» آل اسحاق البته بدهی ۱۰ میلیارد دلاری دولت عراق به ایران را رد کرد و گفت: «رقم بدهی‌ها در نوسان است، اما این رقم را تأیید نمی‌کنم.» اینکه رقم بدهی در نوسان است، اما او ۱۰ میلیارد دلاری را تأیید نمی‌کند نیز البته از موارد عجیب در این مورد است که هم رقم را دارای نوسان دانسته و هم از سوی دولتی‌رقم دقیقی اعلام نمی‌کند. این در حالی است که طرف عراقی به صراحت از تحریم به ریشه اصلی عدم پرداخت اشاره می‌کند و نه اینکه اراده پرداخت وجود نداشته باشد.

◀ **پازل یک صورت‌حساب معلق مانده**

کمی که در زمان به عقب بازگردیم شاید یکی دیگر از قطعات پازل رابطه ایران و عراق در حوزه انرژی را در باییم. نخست وزیر عراق در تیرماه سالجاری گفته بود که کشورش همه بدهی‌های خود را پرداخت کرده‌ودر حساب شرکت‌های ایرانی قرض داده است. اما او در ادامه نیز گفت که صادرات گاز ایران به دلیل تحریم‌های آمریکا متوقف شده و تا بیش از ۵۰ درصد کاهش یافته‌که این مساله بر تأمین برق تأثیر گذاشته است. السودانی در آن زمان رقم دقیق بدهی را نگفته بود، اما از تهنات و مجوزهای آمریکا خبر داده بود و بدهی‌های عراق به ایران در آن زمان حدود ۱۰ تا ۱۱ میلیارد دلار برآورد شده بود. همچنین در همان زمان و در یک نشست خبری از متیومیلر، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا سوال شده بود، با توجه به ادعای رسانه‌های دولتی عراق، مبنی بر این‌که تمامی بدهی این کشور به ایران بابت واردات گاز پرداخت شده (حدوداً مبلغ ۱۱ تریلیون دینار عراقی)، آمریکا چطور برای پرداخت این مبلغ به ایران چراغ سبز نشان داده و آیا میان آمریکا و ایران مذاکراتی درباره این موضوع انجام شده است؟ میلر در پاسخ گفته بود: «در سیاست ما نسبت به ایران یا عراق تغییری ایجاد نشده است. دولت بایدن به اجرای تحریم‌های آمریکا علیه ایران ادامه می‌دهد.» نکنه اینجاست که در همان زمان هیچگاه مشخص نشد این بدهی دقیقاً از چه طریق به ایران منتقل شده است و آیا فقط در بانک‌های عراقی باقی مانده یا بالاخره ایران توانسته از آن سود ببرد؟ در واقع رقم‌های عنوان شده در روزهای اخیر تقریباً مشابه همان ارقام مطرح شده در تیرماه سالجاری است و شاید بهتر باشد اکنون مقامات وزارت نفت وصمت و اساساً دولت رئیسی یکبار برای همیشه به‌طور واضح و روشن درباره این مساله و همچنین ماجرای رقم دقیق طلب ایران از عراق و نحوه پرداخت و شرایط آن به رسانه‌ها و افکارعمومی پاسخ بد دهند تا دستکم شرایط بازپرداخت یا حتی طلب ایران روشن شود.